
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   

\01-S&F\02-A_D_M\10_RIMIN\2024\_2024_03_01_FP_RDA_205_Annualità brevetti 

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per il servizio 
di attività di pagamento di annualità brevettuali 
CIG B12DB9E1D6 
 
Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- la Direzione RIMIN ha segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio di 

attività di pagamento di annualità brevettuali, come da Richiesta di Acquisto della 
Dirigente della direzione RIMIN, dott.ssa Laura Fulci, registrata nella procedura contabile 
UGOV con la Richiesta di Acquisto n. 205/2024; 

- la predetta Richiesta di Acquisto è stata contabilizzata dalla struttura richiedente, che ha 
pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per 
l’importo massimo di affidamento, pari ad euro 70.000,00 iva esclusa compresi i costi della 
sicurezza da interferenze pari a zero; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- si è proceduto ad esperire la procedura tramite piattaforma U-Buy. 
 

Preso atto che 
- l’ammontare massimo spendibile dell’affidamento è di euro 70.000 oltre IVA tramite 

contratto a misura, con oneri per la sicurezza (DUVRI) pari a zero; 
- il servizio avrà durata di anni 2; 
- con Decreto del Direttore Generale n. 946/2024 del 20.03.2024 è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 la procedura di cui in titolo; 
- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 140.000, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

- il RUP ha svolto una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta a identificare la 
platea dei potenziali affidatari in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, mediante consultazione di cataloghi 
elettronici, siti, elenchi di prezzi; 

- essendo giunto a termine il contratto per l’affidamento del servizio di pagamento annualità 
brevettuali si rende necessario stipulare un nuovo contratto per garantire la continuità del 
servizio. A tal fine è stata effettuata un’indagine preliminare tra i seguenti provider: 

• Withers & Rogers; 
• IPRIS; 
• Questel 

- vista la relazione di valutazione predisposta dal RUP, che evidenzia i vantaggi tecnici e di 
processo della proposta formulata da Withers & Rogers VAT GB849768160, pur in presenza 
di un tariffario con costi mediamente più elevati, proponendo pertanto l'affidamento del 
servizio al predetto operatore economico, mediante singola Trattativa Diretta U-BUY; 

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma U-Buy mediante trattativa Diretta 
n.G00307 del 20.03.2024 rivolta all’ operatore economico sopra citato per i motivi sopra 
esposti; 

- l’importo massimo spendibile è pari a euro 70.000,00 (al netto dell’IVA) tramite contratto a 
misura e con oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro 0,00; 

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 04.04.2024), è 
pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico Withers & Rogers; 

- il RUP ha analizzato la proposta tecnico-economica presentata e l’ha ritenuta congrua 
secondo quanto preventivato dalla scrivente Amministrazione e ha proposto l’affidamento 
del servizio in favore dell’operatore economico Withers & Rogers per un importo 
complessivo di aggiudicazione pari a euro 70.000,00 IVA esclusa tramite contratto a misura. 
L’operatore economico si impegna ad applicare i ribassi percentuali offerti per ogni paese 
di riferimento. Tali ribassi saranno automaticamente applicati ai relativi prezzi unitari per tipo 
di fee; i prezzi unitari così calcolati andranno a comporre il listino prezzi utile per la 
fatturazione. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito della positiva verifica in capo all’aggiudicataria, del 
possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto 
previsto all’art. 17 c. 5 del D. Lgs.n.36/2023; 

- nei confronti della società Withers & Rogers si è proceduto alla verifica in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione alla 
procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto, nulla osta all’affidamento 
del servizio all’operatore economico citato. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art. 94, art. 95; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 946/2024 del 20.03.2024, che ha autorizzato l’indizione 
della procedura in titolo; 

• gli atti e i verbali di gara; 
• la relazione del RUP del 15.04.2024. 

 
 

DECRETA  
 
 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 15.04.2024; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art 17 c. 5 del D.Lgs.n.36/2023, la procedura in oggetto in favore 

della società Withers & Rogers tramite un contratto a misura pari a € 70.000,00 IVA esclusa; 
- di applicare i ribassi percentuali offerti, per ogni paese di riferimento. Tali ribassi saranno 

automaticamente applicati ai relativi prezzi unitari per tipo di fee; i prezzi unitari così 
calcolati andranno a comporre il listino prezzi utile per la fatturazione; 

- di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs.n.36/2023, previa 
acquisizione della documentazione prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 
 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
bs/CB  
 
 
 

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 03/05/2024 08:34:31 GMT


